

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 11 MAIA R. 1798. W PIĄTEK.

Lubo Ur. Mikołaj *de Stoss* na pierwszym zjeździe Obywateli Powiatu Warszawskiego, został obrany Delegowanym do złożenia Homagium N. K. JMci w *Krolewcu*, lecz będąc Officyalistą w służbie J. K. Mci, takowego nie mógł odbyć urzędu, przeto na powtorney elekcji Obywatelskiej d. 7 t. m. obranym został na miejsce jego Ur. Józef *Łaszczynski*.

Z *Wiednia 2 Maia*.

Na powtorzone proźby Barona *Thugut*, Cesarz JMśc uwolnił go od Ministerstwa interessow zagranicznych, i zarządzanie tym departamentem, powierzył tymczasowie Hrabiemu *Coblentz* bywшему Posłowi przy dworze Rosyjskim, a późniey Ministrowi w *Rastadt*. — Baron zaś *Thugut* mianowany został Ministrem konferencyjnym, oraz generalnym kommissarzem i Pełnomocnym Ministrem do wszystkich interessow w nowych possessyach we *Włoszech*, *Dalmacyi*, *Italii* i *Albanii*.

Regiment dragonii dawniey do Cesarza *Leopolda*, iako W. Xiążęcia *Toskanii* należący, a potym noszący imie naszego Monarchy, synowi teraz jego, następcy tronu Arcy-Xiążęciu *Ferdynandowi*, powierzony został.

Z *Brünn 2 Maia*.

Korpus ochotników *Wiedeńskich* z 1700 ludzi składający się, zabrany dawniey, iak wiadomo, w niewolę wojenną pod *Mantua*, powrócił do *Wiednia* d. 23 z. m. złożył swoją chorągiew w zbrojowni miejskiej i zaraz rozpuszczony został. Chcący dobrowolnie przyjąć służbę w regular-

nych regimentach, żołd iednym kreucarem większy odbierać będą.

Lifty z *Triestu* donoszą, że będący tam Konsul Francuzki wywiesił d. 22 Kwietnia znak wolności przed swoim domem, który w nocy błotem zwałano. Dowiedziawszy się o tym, co w *Wiedniu* d. 13 zaszło, oddalił się z tego miasta.

Z *Saxonii* odbieramy wiadomości o znacznym tam rekrutowaniu. Wojsko Elektora ma być do 50,000 ludzi pomnożone.

Z *Londynu 24 Kwietnia*.

Czynności Parlametu.

Zeszłego piątku akt *habeas corpus* zawieszony znowu został, i następujące poselstwo krolewkie, czytane było w Parlamencie.

Krol JMśc sądzi potrzebną rzeczą donieść Izbie, iż z różnych rapportow okazuje się, że w portach Francuzkich, *Flandryi* i *Hollandyi*, z największą pilnością robią przygotowania w wiadomych i oświadczonym zamiśle wyładowania do kraiw Krola, i nieprzyjaciel w przedsięwzięciu tym, utwierdzany jest przez lify i związki z zdradzieckimi towarzystwami i malkontentami krolestwa. Krol największe pokłada zaufanie w opatrności *Boskiej*, odwadze flott, dzielności woyska, duchu publicznym i w niewzruszoney stałości wiernego swego ludu, co już jest okazanym od wszystkich klass wiernych poddanych, przez dobrowolne przykładania się do powszechney kraiu obrony i co w terażniejszym czasie, gdy wezwani są:

do włączenia za wszystko, co tylko im jest drogim, potrzebniejszą niż kiedykolwiek jest rzeczą.

Krol stosownie do aktu Parlamentu względem wystawienia tymczasowey siły z inzdy, wydał rozkaz, ażeby ta kawalerya wyszła w pole, jest także zamiarem krolewskim, ażeby niedostawione jeszcze pomnożenie milicyi, stosownie do wydanego aktu i uwiadomienia przesłanego Izbie, w pole także wyciągnęło.

Krol Jmśc poczytuje sobie za obowiązek użyć zupełnie pozwoloney przez światło Parlamentu siły na obronę narodu, równie iako w terażniejszych okolicznościach sądzi być konieczną potrzebą, polecić Izbie niezwłocznie zażądanie się nad dalszemi środkami, przez ktoreby Krol Jmśc był w stanie obracania w niwecz złośliwych zamiarow i spiskow malkontentow w tym Państwie i mieć się na ostrożności, względem zamysłow zewnętrznych i wewnętrznych nieprzyjaciol.

Po przeczytaniu tego pisma P. *Scheridan* w zabranym głosie tak mowil: —

„W czasach niebezpiecznych Krol użyć może całej potęgi Państwa, dla obrony swobod i własności naszych — duchowi konfytucyi bynajmniej się to nie sprzeciwia. Zgadza się więc na wszystko, co tylko do tego zmierza, teraz zwłaszcza, kiedy zemstą palający nieprzyjaciel, zagraża nam. Zadziwia mnie jednak, że zapal obrony kraju, tak późno podniecony został i że dotychczas małe sprawil skutki, iak z szczupłej summy ofiar dobrowolnych okazuje się. Zdaje się, iż na zagrożone wylądowanie patrzemy raczej iako na widok mający nam sprawić zabawke, a nie iako na niebezpieczeństwo. Szkoda wielka, że przed pomnożeniem tax, nie starano się ocucić ducha publicznego przy zbieraniu dobrowolnych ofiar. Na-

nieszczęście, ieden z kollegow naszych (P. *Jekyll*) porownał te składki z karbonami do iatmużny. Nie wątpię atoli, że skoro kropla krwi Angielskiej prysnie na ziemie W. Brytanii, męstwo narodu zapali się, i zaćmi najsławniejsze dzieła, o których w dziejach oyczytych czytamy. W początkach byłem za wolnością i Rzeplitą Francuzką, ale w tedy nie była tym, czym jest teraz przez opor Krolow. Choćby tam nawet Monarchia przywrócona została tak niespodzianie, iak było wyniesienie *Karola II.* na tron W. Brytanii, Francya iednak nie odstąpi swych pretensyi mienia *Renu* granicą, utrzymania wpływu w *Hollandyi* i zdobyczy swych we *Flandryi* i *Włoszech*, i wydarcia nam panowania namorzu. Anglicy! walczcie z takim nieprzyjacielem do ostatniej kropli krwi waszey. Większey Gen: *Buonaparte* pochwały dać nie możemy, iak kiedy go przymiemy należycie, a gdybyśmy nawet zwyciężeni byli, niech nami przynajmniej nieprzyjaciel nie gardzi. *Rzym* i *Sparta* w cnotliwych swoich czasach, dobiiały się sławy. Nieprzyjaciele nasi aż nadto iey iuz nabyli, czemuż więc nie przestają wojować? Dla chciwości i zbytkow. *Stolica* ich jest teraz jeszcze *Museum* kunsztow i szkołą artystow całego świata. Tam to naywytworniejsze starożytności w malarstwie i snycerstwie dzieła sprowadzono. Niech sobie obiecują wolność ubogim w chatkach mieszkańcom, — nie o to im idzie, — ale starby, okręty wojenne, manufaktury W. Brytanii zdobycy chcieli. Chcą mieć serce i szpik kraju tego. Nazywają nas narodem kupcow dobrze — to przynajmniej tyle z charakteru naszego zatrzymamy, ile nam będzie potrzeba, dla zażądania się nad kupnem i zamianą, proponowaną nam za ich wolność, i czyli ta wolność, którą do

innych krajów wprowadzić chcieli, nie różni się od tej, którą do własnej konsumpcji potrzebują. I każ to jest, ta ich wolność, kiedy Rzplite swą, tylu gwałtami utrzymywać muszą. Czyliż prawdziwą wolność, dla tego tylko zachowali, aby ją Anglii dali w podarunku. — Prowadzą teraz z nami wojnę zemsty. Jakże tej zemście zapobiedz? Oto. Stańmy się jednym sercem, jedną duszą. Brońmy wszyscy razem konstitucji naszej. Nie jest tu czas pojedynkowania, ale rzucenia się do oręża. Niech się wszyscy ćwiczą w broni, fabrykańci, piwowary, czeladź wszystkich rzemiosł, zaczawszy od lokaja stojącego dla parady za kareta, do siedzącego w niej Lorda. Spodziewam się, iż w czasie niebezpieczeństwa, cała gwardya Krolewka z Londynu przeciw nieprzyjacielowi wyruszy; że Król straż swej osoby korpusowi ochotników miejskich powierzy. — Ręka nieprzyjaciela nie potrafi nam zadać ostatniego ciosu, ale kiedy pomimo największych ofiar, nie będzie chciał zawrzeć pokoju, kiedy nas do rozpacz przywiedzie, pozna naowczas, iż potrafimy być tak iak i on wielkimi i dzikimi na lądzie i morzu rozbojnikami. — Najsmiertelniejszą ranę, zadać nam jedynie mogą, pióro i język Ministra skarbu — pióro zatrudnione ciągle rachubą nowych poborów, język umiejący wymownie przekonać Izbę o ich potrzebie. — Lubo pokoju pragnę, nie radzę jednak wdawać się w negocjacje, gdy nieprzyjaciel wylądnie. W przypadku tym nie pokoiu, ale połączenia wszystkich sił naszych życzyć wypada. Nie idzie tu o tę lub ową partya, o tego lub owego człowieka, obrona kraju stać się powinna interessem całego narodu, a w prawdziwym tylko patriotyzmie nieprzełamana macieże. Gdyby mi kto powiedział, iż na-

rod od 8 millionow dusz, przez dwóch tylko ludzi może być ocalony, odpowiedziałbym, iż naród ten, nie może być ocalonym, i nie wart jest ocalenia. Gdyby wszyscy terazniejsi Ministrowie zostali złożeni i zapomnieni, lud potrafiłby bronić się bez nich. Wyznaję, jestem politycznym nieprzyjacielem Ministra, bo osobistej nieprzyjaźni dla nikogo nie mam — będę zawsze nieprzyjacielem systematu jego, ale byłbym wzgardy godzien, gdybym go teraz nie popierał. Z tym wszystkim, nie przeftanę nigdy ganić tego, iż wszędzie, tu nawet, Ministrowie upatrują i znaleźć chcą zdradę kraju i spiski, przez co duch publiczny znacznie jest osłabiany. Przebaczymy Zgromadzeniom, które w namiętności i przez niezrozumianą dla dobra kraju gorliwość, za wiele sobie pozwoliły. Starajmy się pojednać ich z nami. Irlandya już prawie oderwana jest od nas. Żaden rząd serca ludu nie utracił, kiedy go nie roziałrzył. Co miało być częścią potęgi, pomnaża słabość naszą, tym więc potrzebniejsze są zgoda i połączenie sił wszystkich.

P. Pitt. „Po mowie, zawierającej tyle czułości, energii i prawdziwego Angielskiego ducha, niepodobna mi jest rozwodzić się obszernie nad okolicznościami, w których tak nieszczęśliwy jestem, nie być jednogozdania. Najżywszą czuję radość z odmiany w politycznych zdaniach mowcy. Od dawna już o zamysłach nieprzyjaciela ostrzegałem. Postępek jego sprawdzała przepowiedania moje. Gdyby system obrony popierane odemnie iak najsilniey, nie było dotychczas utrzymywane, toby P. Sheridan nie był może teraz w stanie, okazania wielkich swych talentow w Parlamencie Angielskim. Gorliwość jego, lubo z gorącego serca i czystych zamiarow pochodząca, nie jest jednak wielkim

wzmocnieniem iedności, z którą cały naród i Parlament, na śródki przedsiębrane od Ministrów ciągle zezwalaia. Wspomniano o Irlandyi. Prawda, iż potęgi naszej nie powiększa, bo w Państwie tym partya jest zuchwałych anarchistów, którą w początku opozycya tak bardzo wychwalała, a teraz nią gardzi, widząc iey czynności. Z Irlandyą, czyli raczej z tą Jakobińską partyą, chcieć się pojednać i pokoy zawrzeć, jest iedno, co podać armii Francuzkiej na ziemi Angielskiej hańbiącą kapitulacyą. — Tu nawet w Anglii znaczna dosyć liczba jest spiskowych, gotowych wspierać Francuzow i wprowadzić systema republikanckie. We wszystkich nieprzyaciela mowach i proklamacyach zachęcających do uzbroienia biedney iego marynarki, najmocniejszym powodem dla nakłonienia wzdrygających się woysk do wyprawy, jest to, iż na współdziałanie zdraycow w kraju naszym, spuścić się mogą. Dla tylu przyczyn, radzę, aby Izba akt *Habeas corpus* zawiesiła.

Wkrótce po tej mowie Izba wyższa przesłała niższey przyjęty już od niey bil, zawierający akt wspomniony.

P. *Scheridan* mocno mu się sprzeciwiał, Kiedy cały naród (rzekł) zezwala na śródki Ministra, to bil zawieszający Palladium wolności naszej, jest niepotrzebny. Wynurzyłem życzenie moje co do iedności przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi, ale bilowi temu głośno sprzeciwiam się. — (Przyjęty iednak został większością 185 głosow przeciw 5.)

Co się tycze trwania bilu, mającego mieć moc prawa do 1. Lutego 1799. P. *Tierney* wniosł, aby bil trwał tylko do 1. Listop: r. b. i aby Parlament iak nayszybciej był zgromadzony i w innym miejscu iak w Londynie, gdyby tego potrzeba wymagała. — Wniesienie to większo-

ścią 113 głosow przeciw 14 odrzucono. P. *Pitt* uczynił uwagę, iż sessye Parlamentu w stolicy zawsze odprawiane być powinny. Dzisieyszy Parlament za kilka tygodni będzie zalimitowany, a gdy summy potrzebne na rok 6. są już wyznaczone, nie będzie więc potrzebą zgromadzać go tak predko.

W poniedziałek, Krol przesłał pismo do Izb obojga wyrażające, iż stan Irlandyi wymaga wsparcia pieniężnego, radzi więc przesłać kraiovi temu 2. miliony funtow, z których prowizyą opłacać będzie. Dnia tegoż P. *Pitt* wniosł, aby siła morska wynosząca teraz 110,000 maytkow. 10,000 była wzmocniona i aby pułtora miliona wyznaczono dla Krola na nadkompletowych marynarzy, nadzwyczajne przy woysku wydatki, kompanią handlową w Afryce, Museum W. Brytanii &c. — Bil względem przedaży taxy z gruntu, drugi raz był czytany.

Przybył tu Xiążę *de Berry* z Edimburga, dla ofiarowania imieniem *Monsieur* brata *Ludwika XVIII.* (dawniey *Hrab: Artezji*) tak iego usług iako i szlachty Francuzkiej, która emigrowała dla obrony kraju, będącego najlepyszym prawie schronieniem, dla cierpiących przez rewolucyą Francuzką.

Stosownie do planu kapitana *Shank* uzbraiane są teraz w Anglii i Szkocyi barty kupieckich okretow, mające służyć przeciw wyprawie Francuzkiej. Do 4000 już takowych małych statkow jest w pogotowiu.

Depesze z wyspy *S. Marcou* donoszą, że wiadomość o ich zabraniu przez Francuzow, była za wczesna.

Zaresztowanych członkow towarzystwa korrespondującego Lond.ńskiego wprowadzono już w radzie tajney inkwi-

zycją, są bardzo ściśle w aresztach trzymani. W papierach ich znajdzie się, iż przyszedł czas, w którym albo lud albo Ministrowie upaść muszą, — znaleziono także pismo pod tytułem: „Pochodnia czyli światło do oświecania ludów Europy, na drodze pokoju i szczęścia.„

Parafie odprawiają teraz w Anglii zgromadzenia, dla urządzenia siły zbrojonej nakształt gwardyi narodowej i spisowania mieszkańców, którzy się dobrowolnie służby wojennej podejmują.

*Wilkinson* i *Adamson* za fałszywe podpisy niektórych bankierów w *Manchester*, dla oszukania banku Angielskiego, na śmierć są skazani.

W tych dniach na rozkaz Sekretarza stanu *Dundas*, kompanie artylerji i inne wojska w nocy patrolować musiały, dla przeszkodzenia zamiarom malkontentów. — Słychać było, iż zdraycy kraju przeznaczyli byli dzień 21 t. m. do podpalaenia najsłynniejszych miast w Anglii.

Wczoraj *Richard Strachan* przybył do *Portsmouth* od wysp *S. Marcou* na fregacie *Diomedé*.

Podeyrzane osoby, wiele broni wrzuciły w wodę pod most Londyński, obawiając się rewizyi domów.

W *Manchester* znowu aresztowano wiele osób. W powszechności Xże *Portland* podpisał 200 rozkazów do aresztowania osób będących w związku z wydziałem towarzystwa korrespondującego Londyńskiego. W Szkocyi także, los podobny spotkał wielu podeyrzanych o zamysły zdrady kraju — Milicya Szkocyi składa się teraz z 24.330 ludzi.

Vice-Admirał *Lord Seymour*, wypłynął z *Portsmouth* z 3. liniowemi okrętami i 2. fregatami, dla wzmocnienia floty Lorda *Bridport*. — Słychać, iż flotta Breteńska ma zamiar udać się ku brzegom

Irlandzkim. — Fregata nasza *Triton* tak się dla rozpoznawania d. 13 do *Brest* zbliżyła, że kilka bomb na nią wyrzucono.

Xiążę *Clarence* ma otrzymać komendę iedney z flot naszych.

Na wyspie *Wight* 5. regimentow posłanych będzie, dla zabezpieczenia iey przeciw Francuzom, iedna także fregata ma przy niej krążyć.

Gazeta dworska donosi o zabranii w Iadyach zachodnich 9 Francuzkich kaprow i kilku statków Hiszpańskich. — Pułkownik *Despard* znowu jest przyaresztowany.

Faktorya Angielska w *Peterzburgu* złożyła 2000 funtów na potrzeby kraju, będący tam Anglicy znaczną także robią składkę.

W różnych listach wyczytuemy, że dwa mocarstwa lądowe, umowiły się przeskadzać wszystkim dalszym rewolucyjnym projektom.

Powszechnym tu jest dosyć mniemaniem, że *Buonaparte* nie będzie na czele wyprawy, do ktorey Francuzi czynią przygotowania na morzu śródziemnym, a wszystkie w tej mierze powieści, mają iedynie w celu, odwrocenie uwagi naszej od wyprawy przeciw Anglii.

Lord *Minto*, w ważnych interessach za granice ma być posłany.

W *Texel* Hollendrzy w pogotowiu mają do wyjścia pod żagle 11. liniowych okrętów, kilka fregat i wiele statków mniejszych.

*Robert-O'Connor* za niewinnego w *Dublinie* uznany, przybył we czwartek do *Londynu* i pisał do podsekretarza stanu interessow wewnętrznych, prosząc o pozwolenie, ażeby mógł swego brata *Arthur O'Connor* siedzącego w więzieniu w *Madstone* odwiedzić, mając mu wiele udzielić wiadomości ściągających się do ie-

go obrony przed sądem. — Zadney jednak nie otrzymał odpowiedzi. W sobotę zaś tajna rada kazała go przyaresztować i znowu zaprowadzić do *Dablina* — z jakich przyczyn niewiadomo, lecz po zawieszeniu powtornym prawa *habeas corpus*, rząd ma władzę arestowania każdego, kto mu się tylko podejrzarnym być zdaie.

Ostatnie gazety z Irlandyi zawierają: „D. 12 t. m. konfederaci tuteysi w liczbie 1,400 osob zgrupowali się w lasach *P. Kielli* w Hrabstwie *Waterford*, dla rozpoczęcia nieprzyjacielskich czynności. Postępują sobie zupełnie otwarcie, nie tając w najmniejszej okoliczności zamiarów swoich. — Tąż samą pocztą odebraliśmy doniesienia o indagacyi Pani *Uniacke* w *Cork*, była tak nieszczęśliwa, że męża iey Pułkownika *S. George* w oczach iey nocną porą zabito. W czasie inkwizycyi raz wraz mdlała, a gdy się sędzia zapytał, czyliby z stojących wkoło więźniów, rozpoznać nie mogła zabójcy swego męża, na widok iego zupełnie znowu utraciła zmysły. Pisma Irlandzkie zawierają obszerny tego opis z dodatkiem, że stan tej Damy, wielkie wrażenie na umysłach wszystkich sprawił przytomnych.

Na ostatnim Pukieboocie Hamburgskim przywieziono dwóch więźniów stanu.

Przed 10 dniami Pułkownik *Malcom* posłany był od rządu z ważnemi zleceniami do Szwajcaryi.

W *S. Domingo* Francuzi znaczne bardzo wojsko z Murzynow uformowali i Anglicy całą wyspę, wyjąwszy przylądek *Nicolas Mole* opuścić musieli. — W *Jamaice* wszystko jest spokojnie i w najsłabszym stanie.

Z *S. Vincent* odebraliśmy wiadomość, że drzewo chlebowe bardzo się tam dobrze przyjęło.

W Irlandyi, osoby noszące krotko ostrzyżone włosy, są uważane za podejrzane. Żadna z nich do Dworu lub parku Vice Krola, nie jest wpuszczana.

Minister ułożył wczoraj pożyczkę 17 millionow funtów (680 milionow zł: pol.) z bankierami *Boyd* i *Benfield*, którzy nayprzyzwoitsze kondycye podali: za każde 100 funtów w metalowych pieniądzech, mają otrzymać 150. w papierach za dług narodowy aktem Parlamentu uznanych, a mających kurs z prowizyą 3. od sta, 50. funtów w innych papierach równaż prowizyą przynoszących, co według ich kursu terazniejszego 96 funtów i pół czyni, reszta w innym sposobie dopłacona będzie. Jeżeli papiery dojdą znowu w lepszych czasach do dawnego kredytu to jest 96, w ten czas bankierowie zupełnie 17 millionow funtów zysku mieć będą.

Rewolucya w krajach Włoskich szkodziwy wpływ mieć będzie na połow Sztokfisu i śledzi, w poście od Katolików potrzebowanych. — Połow ten pierwszą był szkołą maytkow naszych.

Kapitan *Pickitok* kommanderujący kaprem *Herald*, dzielnie się potykał z 3. Francuzkami kaprami przy brzegach *Neapolu*, i był za to od Krolewicza *Augusta* zaproszony do stołu i piękną szpadą udarowany. Kupcy nasi w *Neapolu* 200 funtów maytkom iego ofiarowali.

Libo przy emigrancie Francuzkim *Michaud* 500 szabli znaleziono, jest jednak niewinnym.

*Z Dunkierki 25. Kwietnia.*

Znowu tu 8. batow Kanonierskich z warsztatow na morze spuszczone. — W *Calais* budują tratwe 300. stop długą i tyleż szeroką, znajdować się na niey będzie 60. armat i 4,000. wojska. — Przybył tam *G. Kilmaine* dla objęcia komman-

dy nad prawym skrzydłem armii Angielskiej. — Przymarszerowały także i Brygada i 6. batalionów piechoty od armii Włoskiej.

*Z Bruxelli 25 Kwietnia.*

Różne najpiękniejsze tutejsze kościoły są więcey dającym przedawane. — W warunkach sprzedaży znajduie się, iż rozrzucone bydź powinny. Katolicy dwu tylko kościoły mają, inne zamknięte zostały.

Prawe skrzydło armii Angielskiej stoi teraz w obozach nad brzegami wytkniętych. — W Dunkierce i Ostendzie, jest w pogotowiu 25 nowych szalup kanonierskich.

Marsz wojsk Francuzkich na prawy brzeg Renu trwa ciągle.

*Z Hagi 28. Kwietnia.*

W Amszterdamie i w całej Rzplitey, konfytucya znaczną większością głosów jest przyjęta. Wkrótce w tey mierze proklamacya wydana będzie. — W pierwszym tygodniu przyszłego miesiąca nowe Ciało prawodawcze, na miejsce zgromadzenia konfytucyinego wybranym zostanie i przeprowadzanie do skutku konfytucyi rozpocznie się.

Dyrektoryat przydał do pomocy każdemu ministrowi dwóch urzędników. — Minister Francuzki przeniesie się do dawnego pomieszkania Ambassadora Angielskiego.

Kommissya wojenna rostrząsaieca czynności przy przyładku *Dobrej Nadziei* Admirala *Lucas*, ogłosiła swoy wyrok. Nieszczęśliwy skutek tey wyprawy, przypisauy jest nieuzupełnieniu obowiązków i postępowaniu jego przeciw wyraźney instrukcyi, reszta officerów za niewinnych jest uznana.

Kontr Admirala *Story* mianowany jest tymczasowym kommandantem floty w

*Texel* będącey. — Lubo minister Francuzki *Delacroix*, mianowany jest deputowanym do ciała prawodawczego, niepewną jest jednak rzeczą, czyli z tąd odjedzie. — W zgromadzeniu konfytucyinyim kommissya oddzielna zdała rapport, żądając skasowania wszystkich tytułów i nie używania innego procz obywatela.

*Z Bazylei 20 Kwietnia.*

Zakładnicy z *Bern* i *Solothurn* zaprowadzeni zostali do cytadeli Strazburgskiej.

Mnichy opactwa *Engelberg* pisali do Ob: *Mengaud* sprawującego interessa Rzplitey Francuzkiej w Szwajcaryi, list następujący.

„ W *Engelberg* d. 1. Kwietnia 1798. Obywatelu Ministrze! Miłego dopełniamy obowiązku przesyłając ci akt, przez który przywracamy ludowi doliny *Engelberg* prawa samowładności jego, nie będąc do tego nakłaniani, ani przymuszani od nikogo. Podchlebiamy sobie, iż w postępku tym, uznasz czyistość intencyi naszych i chęć widoczną, stania się godnymi przyjaźni Rzplitey Franc: Mamy nadzieie, iż raczysz donieść o uczuciach naszych Dyrektoryatowi Wyk: i polecieć nas przyjaźni i życzliwości jego. Pozdrowienie i uszanowanie. (podpisy) *Leodegarius* Opat. *Maurycy Müller* Przeor.

Odpis Ob: *Mengaud*. — „ W *Arau* 24 *Germinal* R. 6. Rzplitey Francuzkiej.

Obywatele Mnichy! Czytałem z ukontentowaniem list wasz de data 1. Kwietnia donoszący mi, o przywroceniu ludowi doliny *Engelberg*, praw samowładności jego. Pokłaskuję temu zwrotowi uzurpacyi dawnych i przeciwnych prawom nieokreślonym natury. To z waszej strony uznanie zasady świętey i niewzruszoney, wysoko cenieć należy i z

względu tego, zasługujecie Obywatele Maichy na szacunek. Lecz zasłużcie sobie na większy, przez danie innego jeszcze przykładu. Nie czekajcie, aż póki was filozofia z zakątow proźniactwa i nieużyteczności nie wygna. Porzućcie barwę zabobonu, wroćcie do towarzystwa ludzi i iasniejcie przez cnot tyle, aby liczbę lat waszych poświęconych nieczynności w klasztorach zapomniano. Pozdrowienie i braterstwo (podpis) *Mengaud*.

Z *Frankfortu* 24. Kwietnia.

Zmiał, żeby stosownie do żądań deputacyi Rzeszy w *Rastadt*, wojska Francuzkie cofnęły się z prawego brzegu *Renu*, liczba ich codziennie się powiększa. Stojące w gorach są w poruszeniu dla postępowania naprzód. Dywizye *Lareveil* i *Feyertag* stanęły w linii Rzymską zwaney, od gó przy *Wisbaden*, przez *Hoechst*, *Homburg* i *Friedberg*, aż do Heskiej granicy. Officerowie Francuzcy mówią, że wiele jeszcze miejsc nad *Menem* objąć maia.

Pismo jedno publiczne zawiera wyszczególnienie wybranych w różnych krajach kontrybucyi przez Francuzow, wynoszących w ogole 605,965,000. liwrow. *Hollandya* dała 200. millionow, a żołd 25,000. wojska przez 4. lata 56. millionow wynosi. *Niderlandy* i *Leodium* 192. millionow. *Kraje między Renem, Mozellą i Mozą* 46,600,000. *Frankonia* 12. millionow, *Wirtemberg* 4. milliony, *kraj Badenki* 3,225,000. *Szwabia* 27,500,000. *Bawarya* 16,990,000. *Parma* 3,650,000. *Modena* 10,000,000. *Papież* 30 millionow, *Genua* 4. milliony, *Toskania* 8. *Mediolan* i *Rzplta Cisalpińska* 62. milliony.

Z *Frankfortu* 25. Kwietnia.

Od kilku dni coraz bardziej o tym słyhać, że wojska Francuzkie wniada do naszego miasta. Niektorzy nawet liczbę

iego i dzień przybycia oznaczają, twierdząc, że tu będzie główna kwatery, mniemaniem innych do *Friedberg* przeniesiona zostanie. — Zamysłem ma być republikanow, pomarszerować do *Ratyzbony* i ku rzece *Lech*, dla przynaglenia Kongresu w *Rastadt*, do prętszych decyzyi względem indemnizacyi.

Wojsko *Austryackie* z *Włoch* przez *Klagenfurth* i *Salzburg* ku *Munich* ciągnie, i tam ma na dalsze rozkazy oczekiwać.

Rozkaz od Dyrektoryatu w *Paryżu* wydany, względem deportacyi z *Moguncyi* i z krajow *Rzplitey Francuzkiej* znanego z pism więzyku *Niemieckim Ob. Rebmanna*, został cofnięty.

Z *Cadix* 10. Kwietnia.

Różne stare okręty są tu urządzane do rozpalania na nich kul, których używać będziemy, w przypadku gdyby *Anglicy* zamysłali bombardować nasze miasto.

Na flocie naszej artylerya ćwiczy się nieustannie w dawaniu ognia, ażeby w przypadku bitwy, iak nayużyteczniejszą bydz mogła.

*Anglicy* posłali 2. liniowe okręty na morze śródziemne, dla uważania obrotow floty *Tuleńskiej*.

Wiadomość, że wszystkie wojska *Angielskie* w *Lizbonie* będące w liczbie 7000 wsiadły już na okręty, dotychczas nie potwierdziła się.

Z *Sztokolmu* 20. Kwietnia.

Kontr-Admirał *Cronstedt* dostał rozkaz udania się z pośpiechem do znaczniejszych stanowisk naszej floty, to jest: *Carlscrona*, *Gothenburg*, *Abo*, *Sweaborg*, dla przyspieszenia przedsięwziętych robot, ku poprawieniu naszej marynarki.

Dwor tutejszy dnia dzisiejszego przywdział żałobę po śmierci *Stanisława Augusta* *Krola Polskiego*. — *Xiążę Sudermanın* bardzo jest chory.



# GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 11. MAJA 1798 R. W PIĄTEK.

*Od granic Austrii 3 Maia.*

W ostatnich dniach Kwietnia, ogłoszono w *Wiedniu* o wielkich mających byćdz przedsięwziętych przygotowaniach do wojny, pomnożeniu siły zbrojney aż do 400,000 ludzi, wysłaniu do Włoch Generatów *de Vins* i *Mack*, podróży Hrabiego *Cobenzl* do iednego zagranicznego dworu &c. &c. lecz odmiana zaszła w Ministerium naszym (o czym już donieśliśmy) spodziewać się każe, iż to były pogłoski potrzebujące potwierdzenia.

*Z Paryża 24 Kwietnia.*

Dyrektoryat wyk: odebrał wczoray kuryera z *Wiednia*, z wiadomością, że będący tam nasz Ambassador Ob. *Bernadotte*, bardzo był od ludu znieważony i z całą swoją suitą z *Wiednia* wyjechał, gdy lud na narodową Francuzką chorągiew targnął się. Dyrektoryat odprawił potym nadzwyczajną sessyą bardzo długo trwającą, dla naradzenia się względem tego wypadku.

*Poultier* donosi w dzisieyszym dzienniku, iż *Buonaparte* onegday o 3ciey południu pożegnał się z Dyrektoryatem, obiadował u Ob. *Barras* i w towarzystwie jego, był na teatrze *Faydeau*, dla przypatrzenia się reprezentacyi *Macbeth*. Przytomni okazali mu przez powtarzane okłaski, szacunek i radość. Okłaski szczerzej mocne były przy wierszach mogących byćdz przyfiosowanemi do rycerskie-

go ducha, krwi zimney i śmiałych planow zwycięzcy i oswobodziciela kraioW Włoskich. — *Buonaparte* odiechał potym w noccy d. 23 do *Tulonu* w towarzystwie małżonki i Ob. *Arnauld*, autora pism wielu. Wielu chce zgadnąć cel tey podróży i zamiar wyprawy powierzoney Gen: *Buonaparte*. Jakiegożkolwiek nieprzyaciela (pisze daley *Poultier*) atakować będzie, zawsze z tryumfem i zwycięstwem powroci. Czyli jest przeznaczony wydrzeć Portugalią opiece Anglikow, czyli installować Dyrektoryat Rzeplitey Irlandzkiej, czy podnieść mury *Memphis*, czyli oswobodzić brzegi *Koromandelu*, *Decan* i *Orixa* od uciemiężenia W. Brytanii, czy też cokolwiek bądź innego ma sobie powierzone, zawsze mu pomyslny skutek we wszystkich przedsięwzięciach towarzyszyć będzie.

*Baron Stael de Holstein* jest mianowany od swego dworu Pełnomocnym Ministrem przy Rzplitey Francuzkiej, z pensyą 60,000 liwrow. Wkrotce mieć będzie pierwszą audiencyą u Dyrektoryatu, który ma także nie zadługo mianować Ministra do *Sztokolmu*.

Kontr-Admirałowie *Duchaila* i *Villeneuve* do *Tulonu* poiechali.

Codziennie wiele osob udaie się z tąd do *Tulonu*, mając należeć do wielkiej wyprawy. Gen: *Dufalga* jest Szefem uczonych i artystow, którzy wsiając mają na

okręty. Rząd nie oszczędzał niczego, a żeby mogli tę podróż z pożytkiem odprawić. Każdemu z nich zalecono spisać katalog książek, instrumentów &c. i zaraz na to potrzebne pieniądze otrzymał. — Każdy bierze z sobą uczniów płatnych także od rządu. Z szkoły politechnicznej pewną prócz tego liczbę uczniów, szczególniej do wyprawy namowiono. — Pierwszym przeznaczeniem uczonych (jako tutejsze dzienniki wyrażają) są nowe departamenta blisko Archipelagu. Tam uorganizować mają edukacją publiczną i przez rozszerzanie światła, sposobie na nowo do wolności podupadły bardzo naród Grecki. — Część wojska uda się tymczasem do Egiptu, dla założenia osady, gdy ta już ugruntowana będzie, w ten czas się tam uczeni ludzie przeniosą, również dla urządzenia edukacji. — Księgarz *Pongens* dostawił 4,000 książek we wszystkich naukach, dla odnowienia biblioteki *Alexandryjskiej*. Gdy uczeni, Egipt dla wolności zdobywać będą, *Buonaparte* idąc w ślady *Alexandra*, poydzie za przeznaczeniem Wielkiego narodu. — Zdaje się, że cała rzecz jest już ułożona z Turkami, a nawet i Persami tak, iż Francuzi aż do *Bengalu* praw gościnności doznawać będą. — Generałowie *Dessaix* i *Kleber* mają komenderować pod *Buonaparte*.

Jakożkolwiek już z pewnością opisują nam zamiar tej wyprawy, wielu jednak mniema, że wcale gdzie indziej nie do Egiptu jest przeznaczona, co nam czas okaże.

W ciągu dni 14 (pisze jeden z dzienników) usłyszymy rzeczy tym mocniej zadziwiające, im bardziej są dalekie od wszystkich rozsiewanych powieści.

Z *Tulun* pod d. 14 doniesiono, że przybyła tam flotta z *Korsu* kwarantanne

odbywa. — Fregata *la Decade* w porcie *Rochefort* jest przeznaczona do zawiezienia do *Cayenne* skazanych na deportacją osob, które dawniej na fregacie *Charente* płynąc miały.

*Wincenty Giustiniani* Poseł *Rzplitey* *Rzymskiej*, przyjechał do *Paryża*.

Biały Mufa na którym Papież zwykł był jeździć, sprowadzony ma być do *Paryża*. — należy teraz do ekwipażów Generała *Berthier*. — Rada starszych odrzuciła ustawę podatku na tabakę. — Wkrótce ma być robione doświadczenie balonu mającego w swym biegu wyrzucać nieustannie deszcz ognisty, kamienie &c. — Ob. *Poisson* obrany jest Prezydentem rady starszych, a Obyw. *Poulain Grandpré* Rady 500. — Reprezentant *Bentabole* w tych dniach umarł. — Między wybranymi deputowanymi są *Barre* brat znanego exreprezentanta, *Buonaparte*, *Lambrechts* Minister sprawiedliwości, *G. Dugna*, *G. Chabert* &c. elekcyje są już zupełnie ukończone i powiększej części wybrano osoby znaiome z republikańskiego sposobu myślenia. Ciało prawodawcze wiele elekcyi już potwierdziło. Podwojne elekcyje (piszą tutejsze dzienniki) nie mogą być uważane jako wroźby nowych zaburzeń, gdyż okazują tylko, że się opinia powszechna polepszyła, i prawdziwi patryoci naysciślejszy z sobą się łączą.

Słychać, iż Xiążę pokoju w *Madrycie* dał także swoją dymissją jako Pułkownik gwardyi *Szwajcarskiej*. Partya jedna w tym krolestwie, życzy sobie, ażeby Anglicy równie jako emigranci *Francuzcy*, oddaleni zostali.

Z *Turynu* donoszą: „Po długim i uroczystym umawianiu się, ułożono już, że małżonka *Ambassadora* *Francuzkiego*

Ob. *Guinguenté*, ma być prezentowana Krolewcy w Francuzkim ubiorze, nie zaś według zwyczajów tego dworu w galowey sukni. Nowość tę Francuzi w *Turyynie* za zwycięztwo poczytują.

W tutejszych pismach czytamy, iż w *Rastadt* oświadczonym wkrótce będzie, że jeżeli do 29 Kwietnia znaczniejsze zasady pokoju przyjęte nie zostaną, wojska Francuzkie znowu w kraje Rzeszy posuwać się zaczną. Za trzecią zasadę ma być żądanym zrownanie z ziemią fortec *Philippsburg*, *Manheimu*, *Ehrenbreitstein*, *Dusseldorf*, *Kehl* z warunkiem, ażeby Francuzi mieli przy tych miejscach fortyfikacye przedmostowe, dla komunikacyi z prawym brzegiem *Renu*.

Przy *Havre* słyszeć można częste strzelanie z armat do Angielskich okrętów zbliżających się ku temu portowi. — W *Liworno* naleto 30 okrętów, dla przewiezienia do naszego kraju różnych rzeczy, a szczególniej wybornych dzieł kunsztów z *Rzymu* &c. &c. — Przy naszej armii Włoskiej (pisze *Poultier*) umieszczono wielu żydów w randze officerów, co sprawiło, że żydzi na wyspach Archipelagu do Turków należących, z wielkim ukontentowaniem zapatrują się na Francuzów i skutki rewolucyi. — W Anglii znajduje się teraz w niewoli wojennej 27,000 Francuzów, a we Francyi tylko 4000 Anglików. — Obywatel *Magalon* Konsul Rzplitej w Egipcie, będący teraz w *Paryżu*, odebrał rozkaz udać się do *Tulonu*, a z tamąd na miejsce swego przeznaczenia. — *Barrere* pisze teraz dziennik pod tytułem: „*Le Courier de la Gironde.*”

Z okolic *Bordeaux* wielka liczba małyków ciągle jest przesyłana do *Tulonu*, *Brest* i *Rochefort*, a roboty około uzbroień morskich z nadzwyczajnym tam idą pośpiechem. — Z Rzplitą *Liguryjską* rozpo-

częła się negocyacya traktatu aliancy i handlowego. — Dyrektoryat żądał od ciarła prawodawczego, ażeby z summ przeznaczonych Ministrowi wojny, 20 milionów dla Ministra marynarki były wypłacone.

Rada 500. postanowiła już, iż 4 gatunki srebrnych pieniędzy być to jest; mająć po *franka*, jeden, dwa i 5. *frankow*, w monecie miedzianej toż samo 1. *centime*, dwa, pięć, i 10. *centimes* czyli 1. *decims* Z sztuk 5 frankowych do końca 580 roku Rzplitej wybito 42. *milliony*. Wszystkie obrachunki po 3 miesiącach czasu w całej Rzplitej czynione bydź mają według nowych pieniędzy, to jest na franki &c. Dawne podstępem Krolewskim mają bydź przerobione. — Przez 3. miesiące będą przyjmowane od skarbu w wartości, którą miały dotychczas, potym z redukowane zostaną, stosownie do nowych. Wszystkie dawne miedziane pieniądze po upływie roku, w którym ie do skarbu dawać można, skasowane bydź mają. Dyrektoryat może kazać wybijać corocznie 100 *millionow* liwrow, w miedzianych zaś pieniądzech tylko tyle, ażeby cała ich masa więcej nad 30. *millionow* nie wynosiła. Jeden tylko będzie gatunek złotych pieniędzy z napisem *pour l'univers* (dla całego świata.)

Flotylla Kapitana *Muskein*, znajduje się jeszcze przy ujściu rzeki *Orne*. Gdy druga flotylla w tymże samym przeznaczeniu co pierwsza z *Cherbourg* wypłynęła, oczekujemy przeto wkrótce wiadomości o ich wyprawie przeciw wyspom *S. Marcou*; opanowanie ich tym itak potrzebniejszym, leżąc bowiem blisko naszych brzegów, przeszkadzała utaieniu przygotowań wojennych. — Listy z *Brest* pod d. 15 donoszą, że okręty *Montblanc*, *Zélé* i *Voligny* wraz z fregatami *Loire* i *Fra-ternité* wyszły pod żagle. — Spodziewany

tam był z *Nantes* znaczny konwoy z żywnością. — Officer ieden marynarki lubo dawniey w bitwie obydwie ręce utracił, chce ieszcze służyć Rzpłtey mówiąc, że do zarządzania manewrami rąk nie potrzebuje.

Onegday czytano w ciele prawodawczym pismo Gen. *Montalembert*, znanego z dzieł o fortyfikacyach; doniósł w nim o nowym wynalazku, którym spodziewa się ułatwić manewra morskie z armatami. Jest to nowa laweta, za iey pomocą trzecia część używanych dotychczas kanonierow będzie dostateczna. — Z *Konstantynopola* donoszą, że będący tam nasz Poseł odprawia częste konferencyje z ministrami Porty i bardzo ważne interessa mają się tam układać. — W wiosce *Lescure* po drodze z *Rouen* do *Louviers*, cały transport amunicyi, prętkim iechaniem wysadzony był na powietrze, przez co 5 osob ranionych i wszystkie domy bardzo uszkodzone były. Całą szkodę do 200,000. liwrow szacować można. Wojsko do ktorego ten proch należał, ofiarowało miesięczną gażę na wsparcie nieszczęśliwych. Wielu żołnierzy miało odwagę chwytac palące się haubice i rzucać w studnie.

Na sessyi d. 20. Rady 500. postanowiono na projekt deputowanego *Laloir* drukować pierwszą tabelle kampanii Francuzkich od 1. Września 1793. r. do 15. *Pluvios* 3. r. Rzpłtey. Tabelle te mają być rozdane deputowanym i w salach Rady zawieszzone. — OO. *Breguet* i *Betan-court*, wymyślili nowy gatunek telegrafu, ten na rozkaz rządu rozstrząsany był, od wydziału instytutu narodowego; jest daleko tańszy, łatwiey dający się poruszać i dokładniey rzecz wyrażający. Każda osoba umiejąca czytać może być przy nim użytą.

Sąd kryminalny departamentu *Se-kwany*, zatrudniał się w tych dniach pro-

cessem interessującym tuteyszą publiczność. Zona słusarza *Billin* po 3. letnim bardzo szczęśliwym małżeństwie, oddała się za namową oyczyma od męża. Ten kochając ją i dziecko z nią miane, gdy wszystkie proźby, ażeby powrocila próżne były, chciał sobie w iey przytomności życie odebrać, sędzia pokoju O. *Chevalier* używany dawniey do pogodzenia ich, był i tą razą od iednego z przyjaciół zawołany. Wchodzi, mąż nieszczęśliwy w zapale passyi bierze go za rywala i strzela z pistoletu, szczęściem proch tylko spalił się na panewce. *Billin* stawiony przed sąd, za niewinnego uznany został, po wymowney obronie adwokata *Lebon* i po wysłuchanym świadectwie sędziego pokoju *Chevalier*.

O zdarzeniu w *Wiedniu*, ze wszystkich dziennikow ieden tylko pod tytułem *Conservateur* cokolwiek napisał. Według niego, Ambassador Hiszpański przy Dworze Cęsarzkim, nayprzod wysłał Kurjera z doniesieniem o tym do *Paryża*. —

P. S. *Poultier* napisał wprawdzie, iż *Buonaparte* wyiechał onegday o północy, lecz wczoray o 8 zrana był ieszcze w *Paryżu* i dopiero potym w podróż udał się, lecz w którą stronę, nie możemy wiedzieć z pewnością, iedni utrzymują, że do *Tulonu*, inni iż ku zachodnim brzegom Oceanu, dla przedsięwzięcia wyprawy przeciw Irlandyi. — Od 14. dni przybył do *Paryża* młody ieden konfederat Irlandzki, który miał przywieść tajne instrukcyje względem wylądowania.

Przypomnieć sobie można sławną wieszczkę *Labrousse*, która się udała do *Rzymu*, dla oznajmienia Papieżowi przyszłego losu. W nagrode za tę gorliwość zamknięta była w zamku *S. Aniola*, gdzie zostawała od R. 1792. Teraz niechce porzucić swego pomieszkania, kontentując

się jedynie wolnością chodzenia po mieście. Dopiero w r. 1800. zamyśla Rzym opuścić przepowiadając, że wielkie jeszcze będą odmiary do tego czasu, co łatwo jest zgadnąć i niemylnie nastąpi.

*Z Bruxelli 25 Kwietnia.*

Organizacya szkół pierwiastkowych zupełnie prawie jest ukończona. Nasze miasto podzielone jest na 8 sekcyi, w każdej będzie jeden nauczyciel i nauczycielka.

W departamencie naszym układają teraz czwartą listę emigrantów, wpisując w nią wszystkich Niderlandczyków, będących dotychczas w służbie dawnego rządu.

*Od granic Szwajcaryi 20 Kwietnia.*

Kantony sprzeciwiające się dotychczas przyjęciu konstytucyi i które niedawno pod przysięgą zaręczyły sobie bronić krwią i majątkiem dawnego rządu, odmieniły już swe przedsięwzięcie. — Woytoftwo *Mendriko*, chcące przedtym przyłączyć się do Rzpłitey Cisalpińskiej, pisało do Ob. *Mengaud* z oświadczeniem żądania, ażeby składało część Helwecyi. Obywatele Hrabstwa *Wallis*, podobneyże są myśli.

*Z Carlsruhe 26 Kwietnia (z Gaz. Hamb.)*

Armia Francuzów Moguncka, co raz się bardziej na prawym brzegu *Renu* wzmacnia. Ma stanąć w 2 liniach, pierwsza zajmie ważne stanowisko na prawym brzegu *Nidry*, druga wzdłuż *Lahny* rozciągać się będzie tak, iż lewe skrzydło ma przytykać do linii demarkacyjney, a prawe do *Renu*. Procz tego, między *Lahną* i *Sieg* na górach przy *Friedberg*, ma się zgromadzić korpus rezerwowy. Liczny park artylleryi będzie na równinach przy *Neuwied*. *Moguncya* jest składem broni, a główna kwatera ma być w *Wetzlar*. — Jak tylko Gen: *Hatri* do 50,000 wojska tak rozłoży, dalsze rozkazy odebrać ma od Dyrektoryatu.

*Z Raftadt 26 Kwietnia.*

*G. Bernadotte* jeszcze tu bawi, czekając na powrot kuryera wysłanego do *Paryża*, przez pełnomocników Francuzkich. — Zdać się także, iż dopiero po powrocie tegoż kuryera, Ministrowie Rzpłitey dadzą odpowiedź na ostatnią notę deputacyi Rzeszy.

*Z Raftadt 28 Kwietnia.*

Przybył tu dziś kuryer Francuzki, udał się zaraz do Hrabiego *de Lehrbach*, dla otrzymania paszportu do *Wiednia*. — Słychać, że wiezie depesze do Hrabiego *Cobenzl* i Barona *Thugut*. — Gdy wyjeżdżał z *Paryża*, będący tam kuryer *Auftryacki* nie był jeszcze na powrot wyprawiony.

*G. Bernadotte* chciał dziś wyjechać, lecz odmienił swoje przedsięwzięcie i jeszcze tu kilka dni zostanie.

Zgromadzenie Przetatów w *Szwabii* w *Ochsenhausen* postanowiło wysłać deputacye do *Wiednia*, *Paryża* i *Raftadt*. Przeznaczona do naszego miasta już tu przybyła. — Minister Rzpłitey Cisalpińskiej Ob. *Melzi d'Erile* ma z tąd wyjechać, z powodu słabości zdrowia. Następca jego wkrótce jest spodziewany.

Gdy tu odebrano wiadomość o zdarzeniu *Wiedeńskim* Hrabia *Metternich* Posel Cesarzski udał się do legacyi Francuzkiej oświadczając żądanie, ażeby przez to negocyacya żadnego spóźnienia nie doznawała. — Niektorzy rozumieją, że się kongres z tego powodu przerwie, lecz innych jest zdaniem, że [Ob: *Bernadotte* nie był wysłany do Cesarza, tylko iako do *Krola Węgierskiego* i *Czeskiego*.

*Z Florencyi 20 Kwietnia.*

Przybywają tu codziennie duchowni wygnani z Rzpłitey Rzymskiej, *Kardynałowie Borgia*, *Carandini*, *Somaglia*, przybyli morzem do *Liworno* przez *Civita-Vecchia*.

Papież w dobrym jest zdrowiu w *Sienie*. Bulle jego datowane są z tego miasta.

G. Francuzki *Cervoni* od kilku dni tu się znajduje. Słychać, że się ma udać do armii Augierskiej.

*Z Genui 14 Kwietnia.*

Przygotowania do przedsięwzięć się mającej wyprawy dzieją się z największym pośpiechem, rozumiemy, że wojska w kilka dni wsiądą na okręty. Zda się, że te popłyną najprzód do *Tulonu*, wraz z będącymi tam w *Civita Vecchia*.

Od niejakiego czasu, wielka jest dezercya w naszym wojsku, a szczególniej między żołnierzami rodem z *Piemontu* — im to przypisują ogólnie insurrekcyą na granicach *Piemontu*, przez którą w lenności *Carosia* jest już rewolucya.

Ciało nasze prawodawcze napisało dekret umacniający Dyrektoryat Wyk., do wzięcia w rekwizycyą złoto, srebro i wszystkie sprzęty kosztowne, będące w kościołach do skarbu narodowego, wyjąwszy to, co jest koniecznie potrzebnym do służby Bożej. — Dyrektoryat w wydanej odezwie donosi ludowi *Liguryjskiemu*, że okoliczności naysławniejsze, wymagają tej ofiary.

*Z Bononii 15. Kwietnia.*

Listy z *Rzymu* donoszą, iż Konsulat mianował 12. Kommissarzy, którzy wzięli w possessyą wszystkie dobra ruchome i nieruchome należące do Kapituł, Klasztorów &c. &c. i popieczętowali ich archiwa, Administratorowie tych dobr zawiadywać niemi będą imieniem Rzplitey *Rzymskiej*, zdając rachunki na pierwszy rozkaz.

Dowiedzieliśmy się niedawno o zdarzeniu następującym.

„Kilku Xiążąt *Maurytanii* znajdowało się w więzieniach *Algieru*. Udało się im umknąć i schronić na fregacie Francuzką w porcie będącą. Dey uwiadomio-

ny o tym, żądał ich wydania. Komendant fregaty odpowiedział, iż tego zrobić nie może, bez zgwałcenia praw gościnności. W kilka dni potem 4. officerów Francuzkich wysiadło na ląd i udało się do *Algieru*, tam na rozkaz *Deja* byli przyaresztowani. *Jambon S. André* Konsul generalny Rzplitey Francuzkiej w *Algierze*, poszedł do pałacu *Deja*, dopominając się o wolność officerów. Nie odebrawszy żądanej odpowiedzi, pogroził *Dejowi* gniewem swego narodu, na co *Dey* kazał mu natychmiast głowę uciąć, i to uskuteczniiono (oczekujemy w tej okoliczności raportów z *Paryża*.)

*Z Rzymu 16 Kwietnia.*

Wojska Francuzkie nieustannie tu przybysują, a po krótkim odpoczynku, marszerują do *Civita Vecchia*. Artyllerya i amunicya wojenna, ciągle tam także jest posyłana. Robią tu wiele sucharów przeznaczonych dla wojska, mającego wsiąść na okręty. — Przybycie Gen: *Dessaix* do *Civita Vecchia* tłumaczy się przez rozciągłość armii Angielskiej. Lewe skrzydło zostające pod kommandą tego wodza, ciągnie się od *Civita Vecchia* do *Tulonu*. Szrodek od *Tulonu* do *Brest*, prawe skrzydło od *Brest* aż do ostatecznych granic *Hollandyi*. — Taka jest linia zajęta siłą zbroyną wymierzoną przeciw *Anglii*, a zostająca pod najwyższym dowództwem *G. Buonaparte*.

Ogłoszono tu rozkaz Gen: *S. Cyr*, zalecający wszystkim cudzoziemcom nie zamieszkałym w *Rzymie*, ażeby wyiechali.

Wyrokiem Konsulów, uczyniony jest rozkład pożyczki przymuszonej od bogatych osób w Rzplitey na potrzeby wojska i administracyi, każdy departament 250 tysięcy talarów jest otaxowany.

Generałowie Francuzcy *Vial* i *Dallermagne* już z tąd wyiechali.

*Z Mediolanu 19 Kwietnia.*

Niewątpliwą jest rzeczą, że w Piemontcie na granicach Cisalpińskich i Liguryjskich insurrekcyja wybuchnęła. Stronicy iey opatrzeni w broń, amunicyją, a nawet iako słyhać i w artylleryją, opapanowali mocą mieysc kilka, przymusiwszy woyska Krolewskie do cofnienia się. — Wydali proklamacye zachęcając woysko, ażeby się im nie sprzeciwiło i przypięli kokarde z kolorow, czarnego, czerwonego i żółtego. Słyhać, że regimenta Szwajcarskie będące w Piemontcie, odebrały rozkaz od swego rządu, nie stawiania przeciw insurgentom.

Zamięszania takowe są na przeszkodzie, że nie możemy regularnie odbierać wiadomości z Turynu. — Jedna z gazet naszych zapewnia, że w Margrabstwie także *de Verceil*, rewolucyjne poruszenia spostrzegać można. Druga zawiera list z Turynu pod d. 16, w takowey treści. „Krol wysłał nocy ostatniey kuryera do Hrabiego *Balbo* Ambassadorsa swego w Paryżu. Ma on mieć zlecenie uwiadomić Dyrektoryat, że Krolestwo na nowo jest insurrekcyją zagrożone, że Ministerium Turyńskie nie wie ieszcze jakie są zamiary rewolucyonistów, i czyli Rzplte pograniczne mają do tego wpływ iaki, — Tymczasem rząd Piemontcki używa wszelkich środków, dla wtrzymania insurrekcyi z wszystkich stron okazującey się. — W arsenale i cytadelli wielkie robią przygotowania, wszystkie woyska są w poruszeniu. Rząd wydał proklamacyją uwiadomiając insurgentow, iż się na próżno spodziewają pomocy od Rzplit sąsiedzkich, z ktoremi

Krol w dobrym jest porozumieniu się i zagrażając wszelką oftrością praw, burzycielom spokoyności publiczney.

Indemnizacya 300,000 liwrow dla OOb. *Semonville*, *Maret* i *Mengaud* zato, iż aresztowani byli na gruncie Gryzonow i siedzieli 2 lata w więzieniu w *Mantui*, ma bydź zapłacona z dobr skonfiskowanych w Waltelinie familii *Salis*, oskarżoney, iż się naybardziej do tego przyłożyła.

*Z Wenecyi 20 Kwietnia.*

Nie mamy żadnych wiadomości dalszych o spisku, ktory w *Florencyi* odkryć miano, to tylko listy ostatnie donoszą, że w kraju Toskańskim w *Viarregio*, *Caurajone* i *Pietrasanta*, insurrekcyja wybuchnęła.

*Z Mediolanu 19. Kwietnia.*

Spodziewane u nas odmiany zaczynią bydź przyrowadzane do skutku. Dyrektorowie *Moscatti* i *Paradisi* dali swoją dymissyą, zastąpieni będą przez OOb. *Testi* i *Lamberti* ministrow interessow zewnętrznych i wewnętrznych. Reprezentant *Tadini* z *Bergamo* jest mianowany do Departamentu wewnętrznego — Zapewniają, że O. *Adelasio* Poseł nasz w *Bazyli* zostanie Ministrem Skarbu na mieyscu O. *Ricci* — Słyhać także, że 6. deputowanych z Rady starszych a 3. z Rady młodszych z urzędow swych są złożeni.

*Z Peterzburga 15 Kwietnia.*

Z okoliczności oddalenia się Generał Feldmarszałka *Xeia Reprina*, inspekcyja Infantkiewy dywizyi poruczona została Generałowi Leitnantowi *Benkendorf*, Litewskiewy zaś Generał-Maiorowi *Baronowi von der Osten-Saken*.

*Obwieszczenie.*

W Magistracie tuteyszym Policyjnym znalazło się od dawnego czasu 120. Tali kart Francuzkich, do ktorych właściciela dotąd wynaleść nie można; Jeżeli więc Właściciel tychże, przed Krolewską Kamerą Woienną Ekonomiczną, Prawo swoje do nich okazać może, to będą mu takowe karty, za poprzedzającym oświadczeniem iego gdzie ie iako niestemplowane za granicą sprzedać chce, na tychmiast oddane i zostaną Palzportem opatrzone, aż za granicę. Gdyby zaś właściciel w przeciagu sześciu tygodni zgłosić się nie miał, to będą te karty iako nie dobre, a tylko Ambaras czyniące, spalonemi. W Warszawie dnia 24. Kwietnia 1798. — Kamera J. K. Mci Prus Południowych Woienne Ekonomiczna,

Kommissya trzech Nayaśnieyzych Dworow do uregulowania długow J. K. Mei Stanisława Augusta i bywszey Rzpłtey Polskney, zaleca iak naysuruwiey wszystkim wierzycielom s. p. Krola J. Mei Stanisława Augusta, aby się regularnie w dniach, w uwiadomieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wysłym sobie przepisanych, z wszelką gotowosią przed tąż. Kommissyą o godzinie 9. z rana stawili i poty, aż do końca sessyi na moment się z przedpokoiu nie oddalili, dopoki przywołanemi i wyexpedyowanemi zupełnie będą, ostrzegając oraz, iż nieznaudyjący się w czasie ich przywołania, lub uchybiający swego terminu, iuż więcej do weryfikacyi przypuszczonemi pod żadnym pretextem nie będą i tym samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne uznane zostana. Dan w Warszawie d. 3. Maia 1798.

Z Mocy Rezolucyi Nayaśn: Kommissyi do upadłych szesciu Bankow wyznaczoney, podać się do wiadomosci, iż na dniu 23. Miesiaca Czerwca i po nim następujących z Południa o godzinie 3. roku terażnieyszego 1798. w Ogrodzie Kabrytowskim na Fawardze pod Nrem 2016. Iytuowanym będą sprzedawane przez publiczną Licytacyą Drzewa Cytrynowe, Pomarańczowe, Laukowe, Korallowe, Myrthowe, Brzoskwinowe, Granaty i inne wszelkiego Gatunku Zagraniczne tak w Wazonach iako i w ziemi będące. — Tudzież ziola, kwiaty i inne różne Orangeryczne Rosliny za gotowe pieniądze.

Die 62. Ziehung der Königl. Preussische Süd-Preussische Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl. General-Lotterie Administrations-Commissarien. Donnerstag den roten May 1798. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind: 79. 88. 12. 35. 56.

Die 63. Ziehung ist Montag den 21. May 1798. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in Warschau und Prag ange-stellten Lotterie Einnehmern bis Sonnabend den 19ten May morgens, im Haupt Einnahme-Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 64. Ziehung bleibt auf den 31. May. In den Königl. Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Looße zur Königl. Berliner Claffen Lotterie zu haben.

Bey dem Justiz Magistrat der Königl. Preuss: Haupt und Residenz Stadt Warschau, sind, auf Ansuchen der Erbschafts-Gläubiger, des dafelbst, verstorbenen Theater Directoris Joseph Pellati, alle zur Verlassenschafts Malse des Defuncti gehörige Jouvelen und Praetiosen, mit der gerichtlichen Taxe der 1625. Rtl. 4. 5 g. welche täglich in der Registratur des Justiz Magistrats eingesehen werden kann, öffentlich subhastiret, und der peremptorische Licitations-termin auf den 25ten Julii dieses Jahres Morgens um 9. Uhr vor dem Deputato Hn. Justiz Rath Bothe, im Collegien Hause, angefetzt worden; welches den Kaufflustigen, mit dem Beifügen bekannt gemacht wird, das der Meistbiethende in dem gedachten peremptorischen Termin, den Zuschlag der gedachten Kostbarkeiten, gegen baare Zahlung in Preuss: Calsen Courant gewärtigen, auf die nach Ablauf dieses Termins aber etwa einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden soll. Warschau den 2ten März. — der Justiz Magistrat.

Ponieważ Pałac Nro 1245. na Ulicy Nowy Świat sytuowany J. W. Hrabi Branickiego własny, sprzedany został urzędownie W. Świdzińskiemu, kto więc do tego Pałacu ściągając się ma jakie prawne pretensye z okazaniem ich ma się udać do Ur. Czechowskiego Plenipotentą, w tymże domu, mieszkającego, po satysfakcyi.

62. Ciągnienie Krola J. Pruskiego Pruse-Południowych Loteryi Liczbowej. Na rzecz Inwalidow, Wdow, i Szkol, tudzież na wsparcie Szpitalow urzadzony, dzialo się w Warszawie w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolowskiej we Czwartek dnia 10. Maia 1798. rano o godzinie 9. — Wyciągnione Numery są:

79. 88. 12. 35. 56.  
Ciągnienie 63. będzie w Poniedziałek d. 21. Maia 1798. rano o godzinie 9. — Stawki u wszystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Soboty d. 19. Maia rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie: aż do wieczora przed ciągnieniem przyiętemi będą.

64. Ciągnienie będzie d. 31. Maja. W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Losow na Krolewską Berlińską Loteryą Kląsową.

#### Avertissement.

Na prozbę Kredytorow Sukcesyonalnych zmatłego Jozefa Pellatego bywzłego Teatru Polskiego Dyrektora w Magistracie Sprawiedliwosci Miasta J. K. Mei Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy, wszystkie do Masy Majątku niegdy Pellatego należące kleynoty 1625. Talarow groszy 4. taxowane, których Taxę codziennie w Registraturze Magistratu widzieć można na publiczną sprzedaż są wystawione, i takowey Licytacyi neodmienny termin na dzień 25. Lipca iako terminie zawitym i neodmiennym o godzinie 9tey z rana przed Deputowanym naszym JP. Bothe R. M. S. w Kollegium Sądowym, wyznaczony jest, co się nabyć chcącym czyni wiadomo z dodatkiem, iż więcej dający na pomienionym neodmiennym terminie przybicia sobie wzmiankowanych kleynotow za gotową iednak w grubey monecie Pruskiej courant zaplatają, nieomylnie oczekiwać ma, i po upłynionym terminie żadna plus-offerencya zwazana więcej nie będzie. — W Warszawie dnia 2. Marca 1798. — Magistrat Sprawiedliwosci.

Świat sytuowany J. W. Hrabi Branickiego własny, sprzedany został urzędownie W. Świdzińskiemu, kto więc do tego Pałacu ściągając się ma jakie prawne pretensye z okazaniem ich ma się udać do Ur. Czechowskiego Plenipotentą, w tymże domu, mieszkającego, po satysfakcyi.



*Citatio Edictalis.*

Von dem Justiz Magistrat zu Warschau sind alle diejenige, so an den Nachlaß des verstorbenen Brauers Johann Schoopke worüber, wegen Unzulänglichkeit desselben, der Concurs eröffnet worden, und welches hauptsächlich in einem Brauhause und einem Höfchen bestehet, einige Forderung und Anspruch zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen worden, daß sie binnen Neun Wochen ihre Forderungen mündlich oder schriftlich anzeigen, auch ihrer Anmeldung die Abschriften derer Urkunden, worauf sie sich gründen beilegen, hiernächst aber in dem angeetzten Liquidations termin den 20. August a. c. Vormittags um 9. Uhr, vor unserm Deputato Justiz-Rath Jensch sich in Person, oder durch zulässige Gevollmächtigte stellen, den Betrag und die Art ihrer Forderung unständig angeben, die Documente, Briefschaften, und übrigen Beweismittel, womit sie die Wahrheit und Richtigkeit ihrer Ansprüche zu erweisen gedenken, urchriftlich vorlegen und anzeigen, das Nöthige zum Protocoll verhandeln, und alsdenn die gesetzmäßige Ansetzung in dem abzufalsenden Erstigkeits-Urtheil, dagegen bei ihrem Ausbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche gewärtigen sollen, daß sie mit allen ihren Forderungen an die Masse werden praecludiret und ihnen deshalb wider die übrigen Gläubiger ein ewiges Stillschweigen werde auferlegt werden. — Uebrigens werden denjenigen Gläubigern, welche durch gesetzliche Ursachen an der persönlichen Erscheinung gehindert werden, und denen es hieselbst an Bekanntschaft fehlet, die Justiz Commissarien Herrn Kohlheim, Lutterkorth, Rinke und Wlokka angewiesen, wovon sie sich einen wählen, und denselben mit information und Vollmacht versehen können. Wornach sich also sämmtliche Gläubiger des vorgedachten Brauers Johann Schoepke zu achten haben. Warschau den 6. März 1798. — der Justiz Magistrat.

*Offener Arrest.*

Nachdem bey dem Justiz Magistrat zu Warschau über das Vermögen des verstorbenen Brauers Johann Schöpke, wegen der sich geäußerten Unzulänglichkeit desselben, zur Befriedigung der Gläubiger, per Decretum vom 6. März c. der Concurs eröffnet, und zugleich der offene Arrest verhängt worden, so wird diese Verfügung öffentlich bekannt gemacht, und allen und jeden, welche von dem Gemeinschuldener etwas an Gelde, Effecten oder Briefschaften, bei sich und in Verwahrung haben, oder welche demselben etwas bezahlen oder liefern sollen, hierdurch angedeutet: an Niemanden etwas davon verabfolgen zu lassen, vielmehr solches dem Justiz Magistrat fordernsamt getreulich anzuzeigen, und die in Händen habende Gelder und Sachen, jedoch mit Vorbehalt ihrer daran habenden Rechte, in dessen Depositi-

Od Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głownego Rezydencyonalnego Warszawy, zapożywiają się wszyscy, iakiekolwiek Prawa i Pretensye do majątku zmarłego Jana Schöpke, nayszczegolniey z Browaru i Dworku składającego się do ktorego z przyczyny niewystarczającej Masy Konkurs podniesiony został, mieć rozumiejący, ażeby się w przeciągu tygodni dziewięciu z Pretensyami swemi słownie lub na piśmie zgłosili, a przytym zgłoszeniu swie kopie Dokumentow tych, na których się gruntuą, przyłączyli i do tego jednak aby się na wyznaczonym terminie Likwidacyi dnia 20. Sierpnia a. c. o godzinie otey przed Deputowanym naszym JP. Jensch R. M. S. osobie lub przez dopuszczonych Plenipotentow stawili summy i pretensye z okolicznościami podali, Dokumenta korrespondencye i inne szrodokujące dowody, ktoremiby rzetelnosc swych pretensyi dowiesc rozumieli w oryginalach złożyli, potrzebne do Protokolu podali, i oraz stosownego do Prawa rozklasyfikowania w ferować się mianym pierwszeństwa dekrecie oczekiwali. Przeciwnie zaś gdyby niestaneli i pretensyi swych nie likwidowali (podziewać się mają, iż z swemi pretensyami do masy mianemi upadną i wieczne im milczenie na zawsze przeciwko innym kredyterom nakazane zostanie. — Naostatek tym kredyterom ktorzyby dla zbytney odległości miejsca lub innych prawnych przyczyn stawić się nie mogli, lub znajomości w Warszawie niemieli, proponują się Justiz Kommissarze JPP. Kohlheim, Lutterkorth, Rinke i Wlokka, z ktorych sobie jednego obrać i tegoż dostateczną informacją i Plenipotencyą opatrzyć mogą. Podług czego wszyscy wzmiankowanego Jana Schöpke Piwowara Wierzycciele, sprawować się mają. W Warszawie dnia 6. Marca 1798. — Magistrat Sprawiedliwosci.

Gdy w Magistracie Sprawiedliwości M. J. K. Mci Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy, Konkurs do majątku zmarłego Jana Schöpke Piwowara, dla niewystarczającej masy na zas. okoienie kredyterow przez Dekret pod dnim 6. Marca r. b. podniesiony i oraz Areszt ogulny udeterminowany został, zatym takowy dekret do publiczney podacie się wiadomości, a oraz wszystkich iakiekolwiek tegoż Dłużnika pieniądze, efekta lub korrespondencye u siebie mających, ninieyłym ostrzega się, aby nikomu i naymnieyszey z tych rzeczy niewydawał, ale owszem Magistrat Sprawiedliwosci o tym rzetelnie uwiadomili i Pieniądze lub Rzeczy iakowe u siebie miane ostrzegając im Prawo ktoreby do nich mieć mogli, do depozyta nalzego złożyli. Gdyby zaś kto przeciwnie sobie postąpił i komu co gdzie indziey wydał lub wy-

rorium abzuliefern. Sollte aber hiewider gehandelt, und irgend jemanden dem ohnerachtet etwas bezahlet, oder ausgeantwortet werden, so wird solches für nicht gelchehen geachtet, und zum Besten der Mafse anderweit beigetrieben werden. Es haben auch die Inhaber solcher Gelder und Sachen, wenn sie dieselben verschweigen und zurückhalten, zu erwarten, dafs sie noch ausserdem alles ihres daran habenden Unterpfand und andern Rechts für verlustig werden erklärt werden. Wornach sich alle diejenigen, die es angehet zu achten haben. Warschau den 6 März 1798. — der Justiz Magistrat.

Dem hiesigen resp: Publico wird hiermit bekannt gemacht, dafs zur rten Classe 9ter Königl: Lotterie bereits Loose angekommen sind, und die Bestellung derselben, auch die untenbenante Classen Lotterie Expedition zu besorgen hat, an welche jeder Spiellustige sich, in dem Königl. Lotterie Directions Hause, im Corps de Logis, sowohl als auch in der Wohnung des Unterzeichneten wenden kann. Warschau den 9. May 1798. — Königl: Classen Lotterie Expedition. — Gebhard wohnhaft auf der Krakauer Vorstadt im Hryniewiczzen Hause sub Nro 365. eine Treppe hoch.

Dem hiesigen Publicum wird hiermit zur Nachricht bekannt gemacht dafs in dem Königl: Preufs: Haupt-Lotterie-Einnahme Comptoir bereits Loose zur 1. Classe 9. Lotterie zu haben sind wovon der Plan gratis ausgegeben wird. Die Gewinne dieser 1. Classe 9. Lotterie, sind resp: 3000. 2000. 1000. 500. 300. 200. 100. 50. etc. — Königl: Preufs: Haupt Lotterie Einnahme Comptoir.

### Steckbrief.

Da der Mousquetier, des unterzeichneten Regiments Johann Xaver Doll welcher 37. Jahr alt, 5. Zoll 2. Strich gros, aus dem Salzburgischen gebürtig, dieker Statur, schwarze Augen und Haare, einen ausländischen Dialekt sprechend, einen dunkelblauen Rock mit blanken Knöpfen und Streifen tragend, sich vom Chocolate und Citronen Handel annehmend mit einem Urlaubs Pafs bis zum 7. April 1798. bis Marienwerder lautend, versehen, mit seiner Frau und Tochter, sich aus hiesiger Garnison entfernt und bis jetzt nicht wieder eingefunden, so werden sämtliche Civil und Militär Obrigkeiten ersucht, gedachten Mousquetier Doll, wo er sich betreten lassen möchte, anzuhalten und dem unterzeichneten Regiment gegen Erstattung der Kosten abliefern zu lassen. Elbing d, 12. April: 1798. — Königl: Preufs: Infanterie Regiment von Kalkreuth.

### Notificatorium

Es wird hiermit vom Magistrat der Haupt Stadt Cracau bekannt gemacht dafs unterm 17. März dieses Jahres in der Verlassenschaft des seeligen Joseph Hietzger der Concurs eröffnet worden sey. Wer nun immer gegen dieser zurück gebliebenen Mafsa Anspruch zu haben glaubt, hat seine Liquidations-Klage gegen den gerichtlich bestellten Mafsa Vertreter Herrn J. U. D. und gerichts Advocaten Carl Kregczyk bis den 21. Junij dieses Jahres einzureichen. Widrigenfalls alle Ansprüche nicht mehr Statt finden würden.

pfiact takowe nie tylko mu przyjęte niezostanie, ale owszem powtornie na rzecz mafsy, złożyć obowiązany zostanie. Więc wszyscy takowe pieniądze lub rzeczy posiadający, gdyby one utali lub przy sobie zatrzymali oczekiwać mają, iż nietylko te rzeczy ale i Prawa swoje, któreby do nich mieć mogli, niezawodnie utracą. Podług czego wszyscy, których to dotyczy sprawować się mają. W Warszawie dnia 6. Marca 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

Uwiedomia się tuteysza Publicznosc, iż do rzeszy Klafsy 9tey Loteryi Krolewskiej Losy już są odebrane, których i w niżej wyrażoney expedyicyi Krolewskiej Klafsowey Lotteryi w każdym czasie dostać można, udając się w tym mierze do domu Krolewskiej Dyrekcyi Loteryi w sam korpus Pałacu, lub też do mieszkania niżej podpisanego. w Warszawie 9. Maia 1798. — Krolewska Expedyicya Loteryi Klafsowey. — Gebhard mieszkający na Krakowskim Przedmieściu w domu Hreniewiczzowskim pod Nrem 165. na pierwszym pięttrze.

Donosi się publiczności, iż w głównym tuteyszym Krolewsko Pruskim Loteryi Kantorzem, dostać można losow na 1. Klafse 9. Loteryi, który Plan gratis rozdać się. Wygraney rzeszy Klafsy 9. Loteryi czynią: 3000. 2000. 1000. 500. 300. 200. 100. 50. etc. — J. Krolewska Główna Loteryi Kantoru.

Magistrat Stołecznego Miasta Krakowa, podaje tym do wiadomości, iako pod dniami 17. Marca roku bieżącego Konkurs co do majątku nieboszczyka Jozefa Hietzgera podniesiony został. Ktoby tedy Pretensyą iakową miał do wspomnioney mafsy, powinien Likwidacyą oney przed Kuratorem, urzędownie installowanego teyż Mafsy J. U. D. i Patronem, Panem Karolem Kregczykiem do weryfikacyi, nayoźniej az do 21. Czerwca w roku bieżącym złożyć, inaczej pretensya jego przyjęta nie zostanie.